RUBRICAS . _. _ 39

©)“le ATA DA REUNIAO DE 26/4/2024

ATA NÚMERO OITO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA,

REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. ---------------

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, nesta Vila de Sabrosa teve

lugar, pelas dezasseis horas e trinta minutos, a oitava reunião da Câmara Municipal de Sabrosa,

presidida pela Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, Maria Helena Marques Pinto da

Lapa, sendo secretariada pelo Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível Administrativa,

Financeira e Patrimonial, Manuel João Areias Peixoto, na sala de reuniões no edifício principal

do Município.

Estiveram também presentes o Vice-Presidente, Martinho Barrias Gonçalves e os Vereadores

António Augusto Marques Ferreira de Araújo e Maria Natália Sousa Pinheiro Amarante. -----------

Faltou justificadamente o Vereador Mário Augusto dos Santos Varela. ————————————————————————————————

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

A Presidente da Cámara Municipal de Sabrosa abriu a reunião do órgão executivo

cumprimentando os presentes e deu as boas vindas ao Munícipe, agradecendo a sua presença.

De seguida informou que o Vereador Mário Varela avisou que não estaria presente por motivos

de ordem pessoal; mais questionou se alguém pretendia intervir. —————————————————————————————————————

O Vereador Antônio Araújo informou que esteve presente, em representação do Municipio de

Sabrosa, nos seguinte eventos: dia 12 (doze) de abril, em Espinho, no Seminário Regional sobre

Roteiro Nacional para a Adaptação 2100, organizado pela (APA) Agência Portuguesa do

Ambiente e pela CCDRN (Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte);

nos dias 16 (dezasseis) e 17 (dezassete) de abril, em Palmela, na 1.a Conferência Nacional

sobre Políticas de Proteção Civil, organizado pelo CEIPC (Centro de Estudos e Intervenção

Proteção Civil);e no dia 24 (vinte e quatro) de abril, em Vila Real, na Reunião da Assembleia

Geral do Turismo do Porto e Norte de Portugal.

O Vice-Presidente informou que esteve no dia 12 (doze) de abril numa cerimónia de entrega de

prémios Menin Douro que decorreu no Museu do Douro, na Régua; no dia 13 (treze) de abril

esteve juntamente com a Presidente da Câmara Municipal e o Vereador Antônio Araújo, na

Associação Cultural e de Desenvolvimento de Donelo do Douro, numa Noite de Fados; no dia 18

(dezoito) de abril esteve no Museu do Douro na Régua, em Representação do Município, na

apresentação do prémio Arquitetura do Douro; no dia 20 (vinte) de abril , esteve juntamente com

o Vereador Antônio Araújo, no Pólo Arqueológico da Garganta, numa Conferência Internacional

sobre Cidadania Europeia Ativa e Democracia Participativa com o título "A Canção e uma Arma";

e no dia 21 (vinte e um) de abril, esteve no Campo da Feira Velha em Sabrosa, na entrega de

lembranças às várias equipas presentes no Encontro Regional de Futebol do escalão de Petizes

e Traquinas, onde participaram mais de 200 (duzentos) atletas. ———————————————————————————————————————————

A Presidente da Câmara Municipal informou que esteve no dia 12 (doze) de abril na Cerimónia

de apresentação dos Projetos do Programa Acrescenta da Menin Wine Company, no Museu do

Douro na Régua; dia 16 (dezasseis) de abril, esteve numa reunião da CIM Douro, que decorreu

no Centro Interpretativo da Mulher Duriense em Armamar; e no dia 24 (vinte e quatro) de abril

RUBRICAS _ 40

f X ATA DA REUNIAO DE 261412024

wav/k;

esteve na assinatura dos Contratos de Desenvolvimento e Coesão Territorial que decorreu no

Castelo de Penedono.

De seguida, convtdou todos Vereadores a estarem presentes no Concerto da Banda Sinfónica

Portuguesa que irá decorrer nesse mesmo dia (26 de abril), pelas 21 horas e 30 minutos, no

Mercado de Produtos Durienses em Sabrosa, .. ............

Por último informou que existe um assunto a ser apreciado em mão para ratificação, relativo à

autorização de hipoteca de lotes na Área de Acolhimento Empresarial de Sabrosa, ...............

PERIODO DA ORDEM DO DIA: ------

1. ASSUNTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA: .. _______________________________

1.1 - Presente a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 11 (onze) de abril de

2024 (dois mil e vinte e quatro).

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 11

(onze) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro): ------------------------------------------------

z, PRESIDENCIA: -

Sem assuntos.

3. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL: -—--——

3.1 - Presente informação n.o4324l24 da UOF AFP datada de 19 (dezanove) de abril de 2024

(dois mil e vinte e quatro), relerente ao assunto: Resumo diário de tesouraria n.o79, relativo

ao do dia 19 (dezanove) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o saldo orçamental de

€811,948,41 (oitocentos e onze mil, novecentos e quarenta e oito euros e quarenta e um

cêntimos). —--—
—-—-

Deliberação: Tomado conhecimento,

3.2 - Presente informação n.o4325lz4 da UOF AFP datada de 19 (dezenove) de abril de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Modmcação orçamental n.o8 que

corresponde à Alteração Permutativa n.o6, Alteração Permutatlva Orçamental ao Orçamento da

Despesa n.o6, Alteração Permutativa ao Plano Plurianual de Investimento n.o6 e à Alteração

Permutativa ao Plano Atividades Municipais n.o6v ----------------------------------------------

Discussão do assunto: A Vereadora Natália Amarante perguntou se a aquisição da placa de

Homenagem aos Militares Mortos no Ultramar foi presente ao Executivo. -— -----------------------

A Presidente da Câmara Municipal esclareceu que não, uma vez que esta despesa e da sua

competência e só esta' mencionada neste documento porque houve necessidade de lazer uma

alteração a rubrica. ._..
___

Deliberação: Tomado conhecimento.

4. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL DE OBRAS, SERVIÇOS E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO: -_-- ...-. .. a.

4.1 - Presente informação n.o13568/23 da UOF OSOT datada de 12 (doze) de abril de 2024

(dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Requerimento de—

-a solicitar apoio a esterilização de animal de companhia (cadela). - -

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €100.00 (cem euros),

RUBRICAS _ 4!
,XKJK/ ' ATA DA REUNIAO DE 26/4/2024

por comparticipação na esterilização de um canideo, de acordo com o Regulamento Municmal

de Apoio a Esterilização de Animais de Companhia, após o devido cabimento e compromisso,

4.2 - Presente informação n.o3112/24 da UOF OSOT datada de 15 (quinze) de abril de 2024

[dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Requerimento de —

a solicitar apoio a esterilização de animal de companhia (cadela). -

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €100,00 (cem euros),

por comparticipação na esterilização de um oanídeo, de acordo com o Regulamento Municmal

de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia, apos o devido cabimento e compromisso. --—

4.3 — Presente informação n.o4022/24 da UOF OSOT datada de 15 (quinze) de abril de 2024

(dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Proposta de Projeto de Revisão do

Regulamento Municipal da Urbanização Edificação do Município de Sabrosa - Inicio de

Procedimento - --——- --

Deliberação: Autorizado, por unanimidade, dar início ao procedimento do projeto de revisão do

regulamento acima referido, promovendo a publicação no sítio do Município, pelo período de 10

(dez) dias úteis a contar da data da sua publicação. de acordo com o n.oi, do artigo 98.” do

Código Procedimento Administrativo (CPA). Mais foi deliberado designar como responsável pela

direção do procedimento o Técnico Superior António Manuel Alves Pinto, de acordo com o n.o3,

do artigo 55." do CPA.

4.4 - Presente informação n.o3513/24 da UOF OSOT datada de 8 (oito) de abril de 2023

(dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Pedido de Declaração de Interesse Municipal

para empreendimento TER (Turismo em Espaço Rural) — Casa de Campo - Quinta da Sobreira

em Gouvinhas, ————— -- "

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao pedido de Declaração de

Interesse Municipal, submetendo à Assembleia Municipal, de acordo com a alínea ccc), do n.oi,

do artigo n "33, da Lei n.o75/2013. de 12 de setembro, na sua atual redação. -------------------

4.5 - Presente informação n.o6377l23 da UOF OSOT datada de 11 (onze) de agosto de 2023

(dois mil e vinte três), referente ao assunto: Requerimento de— a

solicitar apoio a esterilização de animal de companhia (cadela). -—-

Deliberação: Aprovado. por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €100,00 (cem euros),

por comparticipação na esterilização de um canideo, de acordo com o Regulamento Municipal

de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia, após o deVido cabimento e compromisso. ---

4.6 - Presente informação n.o7982/23 da UDF OSOT datada de 11 (onze) de agosto de 2023

(dois mil e vinte três), referente ao assunto: Requerimento de —

—a solicitar apoio a esterilização de animal de companhia (cadela Nikky). -----
Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €100,00 (cem euros),

por comparticipação na esterilização de um canideo, de acordo com o Regulamento Municipal

de Apoio a Esterilização de Animais de Companhia. apos o devido cabimento e compromisso. »—

4.7 — Presente informação n.o7981l23 da UOF OSOT datada de 11 (onze) de agosto de 2023

(dois mil e vinte três). referente ao assunto: Requerimento de—

RUBRICAS 42

QNXNL ATA DA REUNIAO DE 26/4/2024

— a solicitar apoio a esterilização de animal de companhia (cadela Chanel). ---

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €1 00,00 (cem euros),

por oompamcipação na esterilização de um canideo. de acordo com o Regulamento Municipal

de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia, após o devido cabimento e compromisso. »-

5. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE DESEMVOLVIMENTO e EMPREENDEDORISMO

LOCAL
.....

5.1 - Presente informação n.o3786l24 da UOF DEL datada de 9 (nove) de abril de 2024 (dois

mil e vinte e quatro). referente ao assunto: Doação de diferentes obras de literatura por parte

do Dr. Rui Vilar, da Fundação Gulbenkian. u»-

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, aceitar a doação de diferentes obras de literatura,

constantes na lista anexa à presente informação, de acordo com a alinea 1), do artigo 33“, da

Lei n.o75/20213 de 12 de setembro, na sua atual redação. — ---------------------------------------

5.2 - Presente intermação n.o4156/24 da UOF DEL datada de 18 (dezoito) de abril de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Agenda cultural do mês de maio de 2024

(dois mil e vinte e quatro). ,
.....

Discussão do assunto: A Presidente da Cámara Municipal informou que falta mencionar nesta

agenda um evento que irá decorrer no dia 5 (cinco) de maio, "Douro Granfondo 2024“, prova de

ciclismo.
.___

Deliberação: Tomado conhecimento. --------------------------------------------------------------

5.3 - Presente intormação n.o1974I24 da UOF DEL datada de 22 (vinte e dois) de fevereiro

de 2024 (dois mil e vinte e quatro). referente ao assunto: Pedido da APPACDM (Associação

Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadão Deficiente Mental) de Sabrosa, a solicitar apoio no

âmbito do Regulamento ao Terceiro Setor de Empregabilidade do Concelho de Sabrosa. --------

Discussão do assunto: A Presidente da Câmara Municipal ausentou—se da sala, declarando-se

impedida de participar na discussão e votação do assunto, de acordo com os artigos 69.“ e 70.0

do CPA. o Decreto-Lei n.o4/2015. de 7 de janeiro, na sua atual redação. ---------------------------

O VioePresidente tez um breve contexto do pedido, colocando a consideração dos Vereadores

a análise e Votação,

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir o subsidio no valor de ate €3.197.48 (três mil,

cento e noventa e sete euros e quarenta e oito cêntimos), de acordo com o Regulamento

Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. ---------------- *

Após a discussão e deliberação deste assunto a Presidente da Câmara Municipal, regressou

retomando a presidência da ordem dos trabalhos. ------- ,

5. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AçÃo SOCIAL — ------------ -

6.1 - Presente informação n.o3973/24 da UOF ESAS datada de 15 (quinze) de abril de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Apresentação de Projeto de Regulamento

Municipal de Incentivo à Natalidade e Adoção. » ...............

Discussão do Assunto: A Presidente da Câmara Municipal propôs que, seja alterada a

redação do n.o2, do artigo 5 o, com a seguinte nova redação“ “fazendo prova através de entrega

RUBRICAS 43
Wax/v ATA DA REUNIÃO DE 26/4/2024

da caderneta Predial e a certidão do Registo da Conservatória do Registo Predial referente ao

imóvel".

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, submeter à apreciação pública o projeto de

regulamento supra identificado, após introdução da proposta da Presidente da Câmara

Municipal.

A Vereadora tomou a palavra apresentando a seguinte declaração de voto: " Voto a favor da

medida, contudo sabemos nós que é uma medida que constava no programa eleitoral do Já e

que o montante a atribuir aos beneficiários deveria ser superior tendo em conta o custo de vida e

a evolução da taxa de inflação. Com a atribuição de uma verba mais justa garante—se uma

melhor condição de vida para o agregado permitindo que de futuro a evolução da educação seja

superior. O município tem condições para oferecer mais e desta forma obter melhores

resultados. Sabendo também que a educação é a base da sociedade. " ----------------------------------

6.2 - Presente informação n.o4239/24 da UOF ESAS datada de 18 (dezoito) de abril de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Candidaturas ao Programa de Intervenções

em habitações — Investimento RECO3—i02: Acessibilidades 360.o. ---------------------------------------

Deliberação: Aprovado por unanimidade autorizar a submissão das candidaturas ao abrigo do

Programa de intervenções em habitações — Investimento REC03—i02: Acessibilidades 360.o, bem

como autorizar as despesas não elegíveis.

7. PROTEÇÃO CML:

Sem assuntos.

8. DIVERSOS:

8.1 - Presente ofício do Patronato N.a Sr.a da Conceição de Vilarinho de São Romão,

datado de 13 (treze) de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o registo n.o1635-24,

referente ao assunto: Pedido de apoio financeiro para remodelação dos parques infantis. ———————

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir o subsídio no valor de até €2.000,00 (dois mil

euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido

cabimento e compromisso.

8.2 - Presente email da Santa Casa da Misericórdia de Sabrosa, datado de 21 (vinte e um)

de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o registo n.o1697-24, referente ao

assunto: Pedido de apoio financeiro para aquisição de uma viatura para a valência da Creche, e

uma máquina de lavar loiça para a valência de Apoio Domiciliário. ———————————————————————————————————————

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir o subsidio no valor de até €2.000,00 (dois mil

euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido

cabimento e compromisso.

9. ASSUNTOS EM MÃO

9.1 — Presente informação n.o4521l24 da UOF DEL datada de 26 (vinte e seis) de abril de

2024 (dois mil e vinte quatro), referente ao assunto: Emissão de declaração para autorização

de hipoteca do lote n.o1 da Área de Acolhimento Empresarial de Sabrosa. ------------------------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, retificar a deliberação tomada em reunião de

:)
 o

 d
e
 S
a
b
r
o
s
a

RUBRICAS _ 44

ATA DA REUNIAO DE 26/4/2024

Executivo de 11 (onze) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), relativa à informação

n.o3685/24 da UOF DEL datada de 8 (oito) de abril de 2024 (dois mil e vinte quatro), referente ao

assunto: Emissão de declaração para autorização de hipoteca de lotes na Área de Acolhimento

Empresarial de Sabrosa.

Mais foi deliberado ratificar o despacho da Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, de 26

(vinte e seis) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), do seguinte teor: “Aprovo, ao abrigo do

n.o3, do artigo 35.o da Lei n.o75/2013, de 12 de setembro, em circunstâncias excecionais, e no

caso de, por motivo de urgência, não ser possível reunir extraordinariamente a Câmara

Municipal, o Presidente pode praticar quais quer atos da competência desta, ficando os mesmos

sujeitos a ratificação na primeira reunião realizada após a sua prática sob pena de anulabilidade.

A reunião de Executivo para ratificação".

Encerramento:

Depois de lida foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todas as deliberações

constantes desta ata, para efeitos de execução imediata, ao abrigo do disposto no nos, do artigo

57.o do Anexo I, da Lei n.o75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. -----------------------

Sendo 17:30 horas, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que eu, Manuel

João Areias Peixoto, Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira

e Patrimonial, a redigi e subscrevi.

Xi. .

( Wil“ —
Ut“